cÂunnn
uuNtctplL or auÁpoLrs

rNPrCeÇÁO no _ de 06 de maio de 2025

Vereador José Fernandes Boaventura Cavalcante.

Requer o envio da indicação ao Prefeito Municipal de Anápolis

paru a implantação do programa de sustentabilidade e educação

financeira por meio da arrecadação de materiais recicláveis nas

escolas da rede municipal.

Excelentíssima Senhora Presidente da Càmaru Municipal de Anápolis,

O vereador que esta subscreve, nos termos do art. art. t37-A do Regimento lnterno desta Casa

de Leis, vem respeitosamente indicar ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por íntermédio da

Secretaria Municipal de Educação, a criação de um programa permanente de sustentabilídade e

educação financeira nas escolas da rede municipal, com foco na de latinhas de alumínio

e outros materiais recicláveis, revertendo o valor arrecadado e;í passeios culturais e educativos para

os alunos participantes.

JOSÉ FERNANDES BOA

Vereador Vice-

CAVALCANTE

/ MDB

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílío,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, Anápolis/GO

CEP:75.110-330
anapolis.go.leg.br

cÂunnl
uut'ttctpnr 0e aHÁpous

JUSTIFICATIVA

A proposta visa integrar a formagão cidadã das crianças à prática concreta de agões sustentáveis,
promovendo:

o Educação ambiental e cons cientizaçãro sobre a importância da coleta seletiva e da
reciclagem;

o Educação financeira, ao permitir que os alunos compreendam o valor do dinheiro, da
organizaçáo e da economia circular;

o Valorização da cultura local, com a possibilidade de visitas a museus, parques e

equipamentos públicos;

o Estímulo ao protagonismo estudantil e ao trabalho em equipe, com envolvimento direto
dos alunos, professores e famílias;

o Respeito aos proÍissionais que atuam com reciclagem, incentivando empatia e valorizaçáo
dessas funções.

A presente indicação tem por objetivo sugerir a implantação de um programa de
sustentabilidade e educação financeira nas escolas da rede municipal de Anápolis, inspirado em uma
iniciativa de grande sucesso rcalizada em Sorocaba (SP), que resultou em impactos extremamente
positivos na formação dos alunos e na comunidade escolar.

O projeto foi desenvolvido pela Escola Municipal "Edward Frufru Marciano da Silva,,,
localizada no Jardim Botucatu, e teve início em março de 2024, a partb de uma proposta apresentada
por uma mãe durante reunião da Associação de Pais e Mestres (APM). Com o apoio da direção e da
comunidade escolar, os alunos se engajaram na arrecadação de latinhas de alumínio, totalizando 700
kg ao longo do ano letivo - o equivalente a aproximadamente 42 milunidades.

O valor arrecadado com a venda do ma reciclável permitiu à escola proporcionar um
passeio educativo ao Parque Zoológico M o'Quinzinho de Barros" e ao Museu Histórico
Sorocabano, marcando a primeira visita a esses para muitas das criangas. A ação promoveu, de
forma práttica e vivencial, a educagão ambi

local e o protagonismo infantojuvenil,

reciclagem.

, a responsabilidade social, a valoizaçáo da cultura

estimular o respeito às pessoas que trabalham coln

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, Anápolis/GO

CEP: 75.116-339
anapolis.go.!eg.br

cÂuml
l'.tuHtctpaL nr nuÁpoLts

Além disso, o projeto reforçou o envolvimento das famílias, o trabalho em equipe e a

consciência coletiva sobre sustentabilidade. A experiência foi tão exitosa que a escola já confirmou

sua continuidade para os próximos anos, com novas metas e objetivos.

Diante do êxito da iniciativa em sorocaba, propomos que o Poder Executivo estude a

possibilidade de implantar programa semelhante nas unidades escolares do município de Anápolis,

adaptado à realidade local. Trata-se de uma proposta de baixo custo e alto valor pedagógico' que

contribui paru a formação de cidadãos mais conscientes, críticos e comprometidos com o meio

ambiente e a coletividade.

Atenciosamente,
Anápolis 06 de maio de2025

Patácio de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, AnáPolis/GO

CEP:75.110-330
anapolis.go.leg.br

VALCANTE